was also great for people from elder generation too, because there

was and another actions that made it contribution for surviving

bessarabian population and romanian culture in after 1940,

reanexing of Bessarabia by USSR.

Eveniment de o profundă semnificaţie istorică, Unirea de la 27

martie/ 9 aprilie 1918 a pus începutul transformării politice,

economice şi, în special, culturale pentru românii dintre Prut şi

Nistru, care, în esenţa lor, au însemnat ceea ce avea să numească mai

târziu O. Ghibu trecerea de la Basarabia ruseasacă la Basarabia

românească [5], fenomen complex, care nu putea să se producă de la